
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 817

7907

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεθοδολογία Δειγματοληπτικού Ελέγχου δαπανών υγειονομικής περίθαλψης των στελεχών 

των Ενόπλων Δυνάμεων και των ασφαλισμένων μελών των οικογενειών τους.  7907

2 Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση στον: SARCEV (επ.) PREDRAG (όν.) του Milan, 

αγνώστου διαμονής.  7909

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 44162/22.07.2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων και Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας που δημο-

σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄3975).  7910

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.838/26/752875/Σ.89 (1)

Μεθοδολογία Δειγματοληπτικού Ελέγχου δαπανών υγειονομικής περίθαλψης των στελεχών των 

Ενόπλων Δυνάμεων και των ασφαλισμένων μελών των οικογενειών τους.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 «Ρύθμιση υγειονομικών θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων 

και λοιπές διατάξεις».

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 35247/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

4. Την υπό στοιχεία Φ.838/26/23/Δεκ 25 εισηγητική έκθεση του Διευθυντή Υγειονομικού του Γενικού Επι-

τελείου Εθνικής ‘Αμυνας (ΓΕ.ΕΘ.Α.).

5. Την υπ’ αρ. 01/2026 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση του Π/Υ 

ΥΠΕΘΑ τόσο για το τρέχον έτος (2026), όσο και για τα επόμενα (2027-2029), συνεπώς δεν επηρεάζονται τα 

ανώτατα δεσμευτικά όρια των πιστώσεων του ισχύοντος ΠΔΠ 2026-2029.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-

ταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας:

α. Δείγμα: Το ποσοστό των δαπανών που επιλέγονται για έλεγχο.

17.02.2026 12:03:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 817/16.02.20267908

β. Πληθυσμός: Το σύνολο των υποβαλλομένων δαπανών υγειονομικής περίθαλψης προς εκκαθάριση.

γ. Στρώματα: Οι υποομάδες του πληθυσμού, που προκύπτουν βάσει κριτηρίων που αφορούν στο είδος, 

στην αξία και στη βαρύτητά τους.

Άρθρο 2 

‘Έλεγχος Δαπανών Υγειονομικής Περίθαλψης

Ο έλεγχος και η εκκαθάριση δαπανών υγειονομικής περίθαλψης των εν ενεργεία στελεχών και των ασφα-
λισμένων μελών των οικογενειών τους διενεργούνται από τα αρμόδια ελεγκτήρια δαπανών των οικείων 
Γενικών Επιτελείων, δειγματοληπτικά μέσω πληροφοριακού συστήματος, το οποίο παρέχει τη δυνατότητα 
αυτοματοποιημένων ελέγχων ως προς τη νομιμότητα, την κανονικότητα, την πληρότητα και την ορθότητα 
των στοιχείων των παραστατικών πληρωμής.

Άρθρο 3 
Δαπάνες υγειονομικής περίθαλψης που υποβάλλονται από στελέχη

1. Όλες οι ατομικά υποβαλλόμενες δαπάνες υγειονομικής περίθαλψης, ήτοι οι δαπάνες που υποβάλλονται 
από το ίδιο το στέλεχος και αφορούν δαπάνες ιδίου ή συμβεβλημένου μέλους της οικογένειάς του, ελέγχονται 
κι εκκαθαρίζονται σε ποσοστό 100%.

2. Τα στελέχη υποβάλλουν ηλεκτρονικά μέσω πληροφοριακού συστήματος αιτήσεις, μαζί με όλα τα ανα-
γκαία δικαιολογητικά ανά κατηγορία αιτήματος.

3. Η ηλεκτρονική αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, με την οποία ο δικαιούχος υποχρεωτικά επιβε-
βαιώνει, μέσω κατάλληλου πεδίου, την ακρίβεια και γνησιότητα του συνόλου των υποβληθέντων στοιχείων 
και δικαιολογητικών.

4. Οι ηλεκτρονικές αιτήσεις, μαζί με το σύνολο των απαιτούμενων δικαιολογητικών, διαβιβάζονται ηλε-
κτρονικά στα αρμόδια Ελεγκτήρια Δαπανών του οικείου Κλάδου των Ενόπλων Δυνάμεων, προκειμένου να 
ελεγχθούν και εκκαθαριστούν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

5. Στις περιπτώσεις αιτημάτων που από τον έλεγχό τους διαπιστώνονται μη αποδεκτά δικαιολογητικά, το 
αίτημα απορρίπτεται μέσω του πληροφοριακού συστήματος, με επισήμανση των ελλείψεων, προκειμένου να 
υποβληθεί νέο αίτημα και πλήρη δικαιολογητικά.

6. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να τηρούν για πέντε (5) έτη το σύνολο των πρωτότυπων δικαιολογητικών 
των αιτημάτων τους και να τα προσκομίζουν στα αρμόδια Ελεγκτήρια Δαπανών οποτεδήποτε ζητηθεί. Τα 
δικαιολογητικά δύναται να ζητούνται και σε ηλεκτρονική μορφή, εφόσον κρίνεται σκόπιμο. Σε περίπτωση μη 
προσκόμισης των ζητηθέντων δικαιολογητικών η αίτηση απορρίπτεται.

Άρθρο 4 
Διαδικασία δειγματοληψίας δαπανών που υποβάλλονται από συμβεβλημένους με το ΥΠΕΘΑ 
παρόχους υγείας

1. Όλες οι δαπάνες υγειονομικής περίθαλψης που υποβάλλονται από τους συμβεβλημένους με το ΥΠΕΘΑ 
παρόχους υγείας ανάγονται σε δειγματοληπτικό έλεγχο τουλάχιστον στο 30% των συνολικών μηνιαίων ανά πά-
ροχο υποβαλλόμενων δαπανών. Αν κατά την ανωτέρω εκκαθάριση διαπιστωθούν μη αποδεκτά δικαιολογητικά, 
τότε ο ηλεκτρονικός έλεγχος ανάγεται στο 100% των υποβληθεισών δαπανών του χρηματικού εντάλματος.

2. Οι συμβεβλημένοι πάροχοι, μετά την ηλεκτρονική υποβολή των πράξεών τους μέσω του πληροφορια-
κού συστήματος, υποχρεούνται στην αποστολή του φυσικού αρχείου της υποβολής στα αρμόδια Ελεγκτήρια 
Δαπανών, προκειμένου να ελεγχθούν και εκκαθαριστούν, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

3. Για τον έλεγχο και την εκκαθάριση των ανωτέρω δαπανών υγειονομικής περίθαλψης, εφαρμόζεται η 
μεθοδολογία εξαγωγής δείγματος από το σύνολο των υποβληθέντων δαπανών, με τη χρήση της στρωματο-
ποιημένης δειγματοληψίας. 

4. Ως στρωματοποιημένη δειγματοληψία ορίζεται η τεχνική δειγματοληψίας κατά την οποία κατηγοριο-
ποιείται όλο το γενικό σύνολο διερεύνησης σε στρώματα και επιλέγεται ένα ανεξάρτητο τυχαίο δείγμα από 
κάθε στρώμα.

5. Το συνολικό πλήθος των στρωμάτων προκύπτει ύστερα από την κατηγοριοποίηση και καταμερισμό του 
πληθυσμού των υποβληθέντων παραστατικών ανά πάροχο, με βάση κριτήρια που αφορούν στο είδος, στην 
αξία και στη βαρύτητα, ανά κατηγορία δαπάνης. Τα κριτήρια αυτά καθορίζονται, συμπληρώνονται ή τροπο-
ποιούνται ανάλογα με τα αποτελέσματα που προκύπτουν από τη στατιστική επεξεργασία και την αξιοποίηση 
των αποτελεσμάτων του ελέγχου.

6. Το δείγμα του εκάστοτε στρώματος δεν μπορεί να αφορά ποσοστό μικρότερο του τριάντα τοις εκατό 
(30%) του συνολικού αριθμού των ενταχθέντων στο στρώμα δικαιολογητικών δαπανών ασφαλισμένων ΥΠΕ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7909Τεύχος B’ 817/16.02.2026

ΘΑ του εκάστου συμβεβλημένου παρόχου υγείας. Το ελάχιστο μέγεθος δείγματος σε κάθε στρώμα είναι δέκα 

(10) δαπάνες. 

7. Σε περίπτωση που από την ανωτέρω διαδικασία διαπιστωθούν στο δείγμα μη αποδεκτά δικαιολογητικά 

δαπανών ασφαλισμένων, ο έλεγχος ανάγεται στο σύνολο των υποβληθεισών δαπανών του παρόχου, ήτοι στο 

εκατό τοις εκατό (100%), για το συγκεκριμένο προς έκδοση χρηματικό ένταλμα.

8. Μαζί με την πράξη εκκαθάρισης τηρείται έντυπο φύλλο ελέγχου, στο οποίο αναγράφονται απαραίτητα 

ο συνολικός αριθμός και η συνολική αξία των κατωτέρω:

α. Των υποβληθεισών δαπανών.

β. Των ελεγμένων δαπανών.

γ. Των περικοπών-μη αποδεκτών δαπανών.

δ. Των εξοφληθεισών δαπανών.

Άρθρο 5 

Έλεγχος που διενεργείται από τις Περιφερειακές Μονάδες Οικονομικής Επιθεώρησης του Γ.Ε.ΕΘ.Α.

1. Οι Περιφερειακές Μονάδες Οικονομικής Επιθεώρησης του Γ.Ε.ΕΘ.Α. διενεργούν δειγματοληπτικά σε ετήσια 

βάση, επιτόπιο χρηματοοικονομικό έλεγχο στα Ελεγκτήρια Δαπανών, βάσει της χωρικής τους αρμοδιότητας, 

σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί:

α. Του συνολικού αριθμού των ελεγχθεισών δαπανών υγειονομικής περίθαλψης που υποβάλλονται από 

στελέχη.

β. Του συνολικού αριθμού των ελεγχθεισών δαπανών υγειονομικής περίθαλψης που υποβάλλονται από 

συμβεβλημένους με το Υ.Π.ΕΘ.Α. παρόχους υγείας.

2. Σε περίπτωση πληρωμής μη νόμιμων δαπανών υγειονομικής περίθαλψης, το καταβληθέν ποσό κατα-

λογίζεται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 41 του ν. 5195/2025.

Άρθρο 6 

Μεταβατικές Διατάξεις

1. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας και μέχρι την έναρξη λειτουργίας του πληροφοριακού 

συστήματος του άρθρου 2 της παρούσας, ο έλεγχος και η εκκαθάριση των δαπανών υγειονομικής περίθαλψης 

συνεχίζει να υλοποιείται με την υφιστάμενη διαδικασία.

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία έναρξης της επιχειρησιακής λειτουργίας του 

πληροφοριακού συστήματος του άρθρου 2, η οποία διαπιστώνεται με πράξη του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 

που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Ι

(2)

Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση στον: SARCEV (επ.) PREDRAG (όν.) του Milan, αγνώ-

στου διαμονής.

Με την υπ’ αρ. 106/2023/2026 καταλογιστική πράξη της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του 2ου Τελωνείου 

Αερολιμένα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ επεβλήθη στον SARCEV (επ.) PREDRAG (όν.) του Milan και της Dusanka (κατά δήλωση 

του), γεν. την 25-07-1979 στο Βελιγράδι, Δημοκρατία Σερβίας, με διεύθυνση κατοικίας σύμφωνα με την αρχική 

του δήλωση Βελιγραδίου STARI GRAD, MARSALA BIRJUZOVA 053, με επαγγελματική διεύθυνση, σύμφωνα με 

επόμενη δήλωσή του, 855 Valley Road, Suite 201 Clifton, NJ 07013 United States, και ήδη αγνώστου διαμονής 

σύμφωνα με την οικεία βεβαίωση της αρμόδιας αρχής, αρ. διαβατηρίου 015359943/26-08-2020 MUP R SRBIJE, 

PU ZA GRAD BEIGRAD, επαγγέλματος ομοσπονδιακός πράκτορας (κατά δήλωσή του), ΑΦΜ 500077505 (οίκο-

θεν), πρόστιμο για τελωνειακή παράβαση σύμφωνα με τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 1 

και 147 παρ. 8 του ισχύοντος κατά το χρόνο τέλεσης ν. 2960/2001 Ε.Τ.Κ. και ήδη άρθρο 159 παρ. 1 και 4 και 

164 παρ. 7 του ν. 5222/2025, τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα έξι ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 817/16.02.20267910

(4.446,39 €), ίσο με το 25% του ποσού των μη δηλωθέντων ρευστών διαθεσίμων συνολικής αξίας σε ευρώ 
δεκαεφτά χιλιάδων εφτακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (17.785,56 €). Συγκεκριμένα:

Την 13-10-23 στο χώρο αφίξεων του Αερολιμένα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, κατά τη διενέργεια νόμιμου ελέγχου υπαλ-

λήλων της υπηρεσίας μας σε επιβάτες της πτήσης JU 522 από Βελιγράδι προς Θεσσαλονίκη με την αεροπορι-

κή εταιρεία AIR SERBIA, κατελήφθη ο ανωτέρω να κατέχει χρηματικό ποσό: δεκατέσσερις χιλιάδες εξακόσια 

σαράντα τρία δολάρια Αμερικής (14.643,00 USD), χίλια είκοσι ευρώ (1.020,00 EUR) και δυο επιταγές αξίας 

500,00 δολαρίων και 2.600,00 δολαρίων, το οποίο δεν προσήλθε να δηλώσει στην υπηρεσία μας, ως όφειλε.

Μετά την άφιξη του ανωτέρω στην αίθουσα αφίξεων επιβατών, είπε ότι δεν έχει να δηλώσει κάτι, δεν πέρασε 

την χειραποσκευή του από το x-ray και προχώρησε προς την έξοδο. Στη συνέχεια του ζητήθηκε να ακολουθήσει 

τους τελωνειακούς υπαλλήλους στο γραφείο του Τελωνείου, προκειμένου να διενεργηθεί λεπτομερής έλεγχος 

των αποσκευών του. Κατά τον φυσικό έλεγχο διαπιστώθηκε ότι μετέφερε το ανωτέρω χρηματικό ποσό, για το 

οποίο δεν είχε προβεί στην απαιτούμενη δήλωση ρευστών διαθεσίμων στην Υπηρεσία μας. 

Το ανωτέρω επιβληθέν πρόστιμο επιβαρύνεται κατά την είσπραξη με το εκάστοτε ισχύον ψηφιακό τέλος 

συναλλαγής. επ’ αυτού.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 170 

του ν. 5222/2025.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΕΡΑΜΑΡΗ

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 44162/22.07.2025 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υφυπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄3975), 

γίνονται οι εξής διορθώσεις: 

α) Στη σελίδα 52469 στην Α’ στήλη στον 5ο στίχο εκ των άνω, στον τίτλο της απόφασης, διορθώνεται η 

φράση:

από το εσφαλμένο:

«που εκδηλώθηκαν την 17η και 18η Ιουλίου 2023»,

στο ορθό: 

«που εκδηλώθηκαν την 17η έως και 27 Ιουλίου 2023».

β) στη σελίδα 52471 στην στήλη Α’ στον 9ο στίχο εκ των κάτω, στην παρ. 1 του άρθρου μόνου, διορθώνεται 

η φράση:

από το εσφαλμένο:

«που εκδηλώθηκαν την 17η και 18η Ιουλίου 2023»,

στο ορθό:

«που εκδηλώθηκαν την 17η έως και 27 Ιουλίου 2023». 

(Από το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02008171602260004*


